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پول سازی 10 میلیارد دلاری آشغال ها 
در سال

 دبیــر اتحادیه صنایع بازیافت ایران می گوید که صنعت 
بازیافت ظرفیت خلق ارزش ۱۰ میلیارد دلاری برای کشور 
را دارد اما مسئولان وزارت صمت بیش از دو سال است که 
برای ایجاد یک مجوز جدید در حوزه جمع آوری ضایعات 
ارزشمند، کارشکنی می کنند.امین صدرنژاد در گفت وگو با 
اکونگار گفت: یک ریل گذاری غلط براساس تفکری اشتباه 
سبب شده یک نهاد عمومی، به جای انجام وظیفه خود که 
انجام خدمتی عمومی است، تبدیل به بنگاه اقتصادی شود 
که هدف آن درآمدزایی است. این تفکر کاسب کارانه، باعث 
شده حتی بین مدیران شهرداری این رقابت ایجاد شود 
که مناطق را گران تر به مزایده بگذارند تا جایی که درآمد 
شهرداری از مزایده مناطق به طور ناگهانی در یک سال 
۱۰ برابر می شود. در این فضای غلط، همزمان هم پیمانکار 
هم شهرداری ترجیح می دهند هیچ کالای ارزشمندی از 
پسماند جدا نشود و ضایعات ارزشمند با پسماند ترکیب 
شود تا پیمانکار بتواند آنها را از سطل آشغال جدا کند و 
پول شــهرداری را بدهد. این عینا تخلف از ماده ۹ قانون 
مدیریت پسماندهاست که به طور روزمره در جریان است. 
همزمان پیمانکار هم برای اینکه هزینه خود را پایین بیارد 
به صورت غیررســمی از کارگران مهاجر و کودکان کار 
بهره کشی می کند که نیروی کار ارزان هستند.وی افزود: 
براساس برآوردهایی که مطابق اعداد و ارقام مرتبط با تولید 
کالاهای اولیه و واردات آنها به ایران در هشت قلم اصلی 
مثل پلاستیک، لاستیک، فلزات، کاغذ، روغن موتور و... 
انجام دادیم، به نظر می رسد ارزش کل بازار ضایعات حدود 
۳.۵ میلیارد دلار است که فقط ۵۰۰ میلیون دلار آن در 
بازار رســمی و تحت نظارت مالی حاکمیتی جریان پیدا 
می کند و مابقی مربوط به بازار غیررســمی است. برآورد 
شــده اگر بتوانیم تمام ظرفیت اقتصاد چرخشی خود را 
فعال کنیم می توانیم از این ۳.۵ میلیارد دلار، خلق ارزشی 

معادل ۱۰ میلیارد دلار برای کشور داشته باشیم.

آمارهای رسمی واقعیت سفره مردم را 
منعکس نمی کند

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: آمارهای داخلی و 
رسمی کشور تمام واقعیت معیشت و سفره زندگی مردم 
را منعکس نمی کند و بین آمارهای اقتصاد دســتوری و 
بازار تفاوت فاحش وجود دارد.»وحید شقاقی شهری «در 
گفت وگو با اقتصادی ایلنا اظهار داشــت: درباره اطلاعات 
و داده های منتشر در نهادهای بین المللی از شاخص های 
اقتصاد کلان ایران، باید بگویم که این شاخص ها و آمارها 
عمدتا متکی به گزارش های رسمی مراکز آماری ایران اخذ 
می شود و برخی تحلیل های کمی دستگاه های دولتی در 
کشور و در برخی شاخص ها مانند کسب و کار مبتنی بر 
نظرسنجی از فعالان اقتصادی است. همچنین گاهی برخی 
آمارهای غیررسمی کشور هم را مورد تحلیل و ارزیابی قرار 
می دهند.وی ادامه داد: با این حال چون راســتی آزمایی 
صورت نمی گیرد و آمارهای داخلی و رسمی کشور تمام 
واقعیت معیشت و سفره زندگی مردم را منعکس نمی کنند 
و بین آمارهای اقتصاد دستوری و بازار تفاوت فاحش وجود 
دارد، بنابراین موجبات خطای تحلیلی در گزارشات نهادهای 
بین المللی در داخل کشور می شود.این کارشناس اقتصادی 
افزود: به عنوان نمونه، اختلاف بیش از ۵۰درصدی قیمت 
دلار در مرکز مبادله با بازار آزاد موجب شــده تحلیل ها و 
آمارهای نهادهای بین المللی براســاس گزارشات مراکز 
آماری داخلی با واقعیت داخل کشــور همخوانی نداشته 
باشد. در ضمن ساختار اقتصاد دستوری در اقتصاد ایران 
موجب شده قیمت کارخانه ای بیشتر کالاها و محصولات 
تولیدی با قیمت بازاری آنها متفاوت باشد.شقاقی شهری 
درباره گزارش اخیر بانک جهانی از جمعیت نیم درصدی 
فقر مطلق در ایران و کاهش ۳۷درصدی فقر مطلق در در 
کشورمان در سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ گفت: درخصوص 
شاخص های بین المللی فقر هم همین مساله صادق است 
طوریکه در اعلام شــاخص ها عمدتا قیمت دلار رسمی 
ملاک است درحالی که دستمزد و هزینه زندگی شاغلان 
و کارگران کشــور براساس قیمت دلار بازار آزاد محاسبه 
می شــود و کالاها و خدمات در کشــور عمدتا با قیمت 
دلار غیررسمی ارزش گذاری می شوند.وی تاکید کرد: در 
مجموع باید گفت که اقتصاد دستوری و نظام چندنرخی 
ارز در اقتصاد ایران موجب شــده واقعیت زندگی مردم با 

آمارهای منتشره همخوان نباشد.

 رکود بازار موبایل
 با کاهش قدرت خرید مردم

به گفته رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی 
اتاق اصناف ایران، به طور معمول با افزایش قیمت دلار 
تقاضا برای خرید گوشی موبایل افزایش پیدا می کرد اما 
در یک سال گذشته به دلیل کاهش قدرت خرید مردم 
ایــن رفتار تغییر کرده و بازار در رکود فرو رفته اســت.

حسین سادات حسینی در گفت وگو با ایلنا اظهار کرد: در 
دو ماه گذشته بازار موبایل، بازاری راکد بوده و آنچه این 
اوضاع را رقم زده کاهش قدرت خرید مردم است و حتی 
موضوعی مانند افزایش قیمت دلار هم تقاضا را تحریک 
نمی کند، چون مردم توان خرید ندارند.وی ادامه داد: این 
رویه در شب عید هم برقرار بود. بازار شب عید، بازار داغی 
نبود و بیشــتر خرید و فروش میان همکاران در صنف 
موبایل فروشی صورت گرفت و خرید عموم مردم کاهش 
پیدا کرده است. رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم 
جانبی اتاق اصناف ایران یادآور شد: با افزایش اخیری که 
در قیمت دلار اتفاق افتاده قیمت گوشی های بالای ۶۰۰ 
دلار حدود ۵درصد افزایش پیدا کرد زیرا این اقلام با ارز 
حاصل از صادرات وارد می شود اما موبایل هایی که قیمت 
آنها پایین تر از این رقم است با ارز نیمایی وارد می شوند، 
بنابراین این دســته از موبایل ها چندان از نوسانات ارزی 
تاثیری نمی پذیرند.وی تصریح کرد: آنچه بیش از هر چیز 
این روزها بازار موبایل را از خود متاثر کرده کاهش قدرت 
خرید مردم است؛ اتفاقی که از تمایل مردم برای تعویض 

گوشی موبایلشان کم کرده است.

بازار

معرفی همراه اول به عنوان 
کارفرمای برتر سلامت محور

 همراه اول به عنوان نخســتین اپراتور ســلامت کشور، 
تندیس و لوح کارفرمای برتر سلامت محور استان تهران 
را دریافــت کرد.به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت 
ارتباطات سیار ایران، سی و پنجمین جشنواره »امتنان 
از نخبگان جامعه کار و تولید« عصر امروز چهارشنبه ۵ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ با حضور سرپرست اداره کل تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی استان تهران، برخی از معاونان و مدیران 
وزارت کار و نمایندگانی از صنایع تولید داخلی در سالن 
همایش های شرکت ساپکو برگزار شد.در این مراسم از 
مهدی اخوان بهابادی، مدیرعامل همراه اول در راستای 
تأمین، حفظ و ارتقای سطح سلامت نیروی کار که یکی 
از عوامل مهم رشــد و ارتقای فناوری و تولید اســت و 
همچنین بسترسازی پرونده الکترونیک سلامت به عنوان 
»کارفرمای سلامت محور استان تهران« با اهدای لوح و 
تندیس تقدیر و تجلیل شد.گفتنی است جشنواره امتنان 
از نخبگان جامعه کار و تولید در راستای اجرای ماده ۱۹۵ 
قانون کار و با هدف نهادینه ســازی فرهنگ خلاقیت و 
نوآوری، ترویج و تقویت فرهنگ کار و تلاش و تجلیل از 
کارگران نخبه، گروه های کار و واحدهای اقتصادی نمونه 
هر ساله در سه مرحله مقدماتی، استانی و ملی و در سه 

بخش صنعت، خدمات و کشاورزی برگزار می شود.

روابط عمومی ها برند سازمان را 
حفظ می کنند

 رییس هیات مدیره بانک تجارت با اشاره به نقش حساس 
حوزه روابط عمومی در مدیریت فضای رسانه ای تاکید کرد: 
روابط عمومی به عنوان مدیریت کننده افکارعمومی و اذهان 
مخاطبان باید با نقش آفرینی فعالانه در اقدامات درون و 

برون سازمانی، حافظ حقوق ذینفعان سازمان باشند.
بــه گزارش مدیریــت روابط عمومی و ارتقای ســرمایه 
اجتماعــی بانک تجــارت، مرتضی تــرک تبریزی در 
دوازدهمین جلسه شــورای اطلاع رســانی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی که به میزبانی بانک تجارت، با حضور 
مشــاور وزیر و رییس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارتخانه امور اقتصادی و دارایی و مدیران روابط عمومی 
بانک ها و ســازمان های زیرمجموعه ی ایــن وزارتخانه 
برگزار شــد، با تاکید بر اینکــه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی اهــداف بزرگی را دنبال می کند، همگرایی ایجاد 
شده در نشست های شــورای اطلاع رسانی را زمینه ساز 
به وجود آمــدن راهکارهــا و تحقق اهــداف عالی این 
وزارتخانه عنوان کرد و گفت: سیســتم بانکی در شرایط 
خاص و بعضاً دشــواری به سر می برد که بخشی از این 
شرایط به جهت تحریم هاست و بخشی دیگر به واسطه 
ظهور شبکه های اجتماعی در سال های اخیر؛ تحریم ها 
سیاست گذاری در حوزه عملکرد بانک ها را مورد هجوم 
قرار داده اند و ظهور شبکه های اجتماعی هم باعث شده 
تا هیچ موردی از نگاه کسی دور نماند.رییس هیات مدیره 
بانک تجارت تاکید کرد: در حال حاضر بانک ها بیشتر از 
آنکه از اختلال در سیستم یا سامانه خدمت رسانی دچار 
مشکل شوند، ممکن است از اظهارنظرهایی که افراد در 
شبکه های اجتماعی دارند، دچار ضربه شوند و در چنین 
شرایطی نیازمند یک روابط عمومی متخصص، فنی و با 
اطلاع کامل هستیم.وی با ابراز تاسف از اینکه در سال های 
گذشته، بیشتر، اخبار منفی بانک ها بازنشر شده و به اخبار 
مثبت کمتر پرداخته می شود افزود: ما در بانک تجارت 
با یک تیم، متشــکل از روابط عمومی و حوزه IT، دائماً 
اخبار را رصد می کنیم و در مقابل آنها عکس العمل نشان 
می دهیم.رییس هیات مدیــره بانک تجارت تلاش برای 
دفاع غیرمستقیم از عملکرد بانک ها را ضروری دانست 
و گفت: انتشار اخبار منفی، ریسک پذیری بانک ها پایین 
را می آورد، این در حالی است که بانکها باید دائماً درصدد 
طراحی محصول جدید و سودســازی برای سهامداران 

وذینفعان خود باشند.

بانک و بیمه
همدلی| گروه اقتصاد: براساس گزارش منتشر 
شده توسط مرکز پژوهش های مجلس، می توان 
مدعی شد که در ســال های اخیر پدیده فقر در 
جامعه عمق بیشتری پیدا کرده و غیرفقرا نیز به 

خط فقر نزدیک تر شده اند.
براساس گزارش بازوی پژوهشی مجلس، پیش از 
ســال ۹۶، فقرا به طور متوسط حدود ۷۷درصد 
خط فقر، درآمد کسب کرده اند. این رقم در سال 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ وخیم تر شــده است و در این دو 
ســال، فقرا ۷۳درصد خط فقر درآمد داشــته و 
نســبت به نیمه اول دهه ۹۰ وضعیت معیشتی 
بدتــری را تجربه کرده اند. همچنین بررســی ها 
نشان می دهد در سال ۹۶ و ۹۷ غیرفقرا به طور 
میانگین حدود ۱.8 برابر خط فقر درآمد داشته اند 
که پس از سال ۹۷ افت شدیدی داشته و پس از 
سال ۹۷ غیرفقرا ۱.۶ برابر خط فقر درآمد کسب 
کرده اند. این بدان معناست که این دسته از افراد 

در سال های اخیر به خط فقر نزدیک تر شده اند.
خط فقر سرانه برابر 3 میلیون و 740 هزار 

تومان
خط فقر یک آســتانه پولی است که کمتر از آن 
حداقل نیازهای اولیه یک فرد را با درنظر گرفتن 
شــرایط اقتصادی و اجتماعی برآورده نمی کند. 
تازه ترین آمار منتشر شــده براساس محاسبات 
مرکز پژوهش هــای مجلس براســاس آخرین 
اطلاعات هزینه خانــوار مرکز آمار که متعلق به 
ســال ۱۴۰۱ بوده و خط فقر سرانه در این سال 
ذا حدود ۲ میلیون و ۵۶۱هزار تومان اعلام کرده 
نشــان می دهد در ســال ۱۴۰۲ خط فقر سرانه 
برآوردی ۳ میلیون و ۷۴۰هزار تومان بوده است. 
یعنی یک خانــوار یک نفره برای تامین نیازهای 
اساسی زندگی خود مانند خوراک و پوشاک باید 
به این مبلغ پول دسترســی داشته باشد، در غیر 
این صورت زیر خط فقر بوده و توان تشکیل یک 
زندگی معمولی را نداشته است.از آنجایی که در 
مطالعات رفاهی، خانوار مبنای بررسی است، خط 

فقر یک خانوار ۳ نفره در ســال ۱۴۰۱ حدود ۵ 
میلیون و ۶۳۴هزار تومان برآورد شده که این نرخ 
در سال ۱۴۰۲ افزایش ۶8.۴درصدی داشته و به 

8 میلیون و ۲۳۲هزار تومان رسیده است.
تعمیق فقر در ایران

نرخ فقر درصدی از جمعیت کشــور را نشــان 
می دهد که در مقایسه با خط فقر درآمدی، فقیر 
به حساب می آیند. نرخ فقر در ایران از ابتدای دهه 
۹۰ تا سال ۹۶ روند ثابتی داشته اما از سال ۹۶ این 
رویه تغییر کرده و نرخ فقر حدود ۱۰درصد بیشتر 
شده و از ۲۰درصد به ۳۰درصد صعود کرده است. 
افزایــش ۱۰درصدی نرخ فقر در ایران به معنای 
اضافه شدن 8 میلیون نفر به تعداد فقراست یعنی 
بعد از سال ۹۶ حدود ۵۰درصد نسبت به گذشته 
به جمعیت فقرای کشور اضافه شده است. از سال 
۹8 به بعد نیز نرخ فقر رویه پایداری داشته و در 

سطح ۳۰درصدی قرار گرفته است.
امرار معاش ســخت کم درآمدها به دنبال 

افزایش نرخ فقر
شکاف فقر عددی است که نشان می دهد فقرا تا 
چه میزان با خط فقر فاصله دارند. به بیان ساده تر 
وضعیت فقرا تا چه اندازه وخیم بوده و ارتقای فقرا 
به بالای این خط با چه مقدار امکان پذیر اســت. 
مقایسه وضعیت درآمدی فقرا با خط فقر حاکی 
از آن اســت که ســال های ۹۶ و ۹۷، سال های 
سرنوشت سازی از منظر متغیرهای فقر در ایران 
بوده است.براساس بررسی ها، شکاف فقر تا سال 
۹۶ رویه ثابتی داشته و عدد آن نیز ۰.۲۳ بوده به 
این معنا که فقرا در این سال ها به طور متوسط در 
حدود ۷۷درصد خط فقر درآمد داشته اند اما پس 
از سال ۹۶ و ۹۷ شکاف فقر افزایش یافته، یعنی 
همزمان با افزایش نرخ فقر در کشور، وضعیت فقرا 

وخیم تر شده و این رویه صعودی همچنان ادامه 
دارد.

آمارها خبر از آن می دهد که شکاف فقر در سال 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ حدود ۰.۲۷ اســت و تفسیر آن 
اســت که فقرا ۷۳درصد خط فقر درآمد دارند و 
نسبت به سال های قبل از ۱۳۹۶ شرایط معیشتی 
سخت تری را تجربه می کنند. همچنین با افزایش 
فقر در جامعه و تعمیق این پدیده، فاصله غیرفقرا 

و فقرا نیز کمتر شده است.
کاهش رفاه عمومی و نزدیک شدن غیرفقرا 

به خط فقر
طبق این گزارش، شکاف فقر؛ شاخصی است که 
نشــان می دهد فاصله غیرفقرا با خط فقر چقدر 
است. این شاخص از دو جنبه قابل تفسیر است. 
نخســت آنکه ســطح رفاه غیرفقرا چقدر بوده و 
احتمال افزایش جمعیت فقیر در کشــور چقدر 
بالاســت. دوم اینکه از نگاه بودجه ای، غیرفقرا تا 
چه انــدازه ظرفیت پرداخت مالیات برای مخارج 
عمومی را دارند تا صرف سیاست های مقابله با فقر 
شود.تا پیش از سال ۹۷ غیرفقرا به طور میانگین 
۱.8 برابر خط فقر درآمد داشته اند. بعد از سال ۹۷ 
و با شروع تحریم ها، وقوع تورم های بالا و کاهش 
شدید ارزش پول ملی، وضعیت رفاه غیرفقرا و فقرا 
افت شــدیدی داشته است. این افت در خصوص 
غیرفقرا به نحوی بوده کــه این گروه به صورت 
میانگین حدود ۱.۶ برابر خط فقر درآمد داشته اند 
یعنی در سال های اخیر رفاه طبقه متوسط نیز افت 
شدیدی پیدا کرده است. در پی این رخداد غیرفقرا 
به خط فقر نزدیک تر شده و احتمال ورودشان به 

زیر این خط افزایش یافته است.

هشدار مرکز پژوهش های مجلس: 

مراقب گسترش دایره فقر باشید!

همدلی| گروه اقتصاد: یک اقتصاددان با بیان اینکه با وجود رشد 
بالای اقتصاد در سه سال گذشته، سرمایه  گذاری رشد بسیار ناچیزی 
داشته، تصریح کرد: ۱۰ سال آینده ما با امروز بسیار متفاوت خواهد 
بود و ممکن است که در شرایط بسیار نامناسبی قرار بگیریم.»مسعود 
نیلی« می گوید: از لحاظ تورم، پرنوسان ترین بازه ای که تابه حال تجربه 
کرده ایم، ۱۰ ســال گذشته بوده و به لحاظ رکورد تورم هم بالاترین 
تورمی که تجربه کرده ایم در همین سال های اخیر و به طور مشخص 
از سال ۱۳۹۷ به بعد بوده است. وی افزود: از سال ۱۳۹۹ به بعد، ما 
رشــد اقتصادی باثبات بالای ۴درصد را تجربه کرده ایم. باید بدانیم 
که رشد اقتصادی سه سال اخیر ما محصول سازوکارهای بلند مدت 
اقتصاد است یا سازوکارهای کوتاه مدت. سازوکارهای بلندمدت رشد 

اقتصادی در ایران عمدتا با محوریت سرمایه  گذاری رخ می دهد.
سرمایه گذاری در ایران به تولید متناسب ختم نمی شود

این اســتاد اقتصاد با بیان اینکه میانگین نسبت موجودی سرمایه 
به تولید ایران از ســال ۱۳۶۹ تا ۱۴۰۰ هم در کشــور ما و هم در 
کشــورهای دیگر، حول یک خط افقی نوسان می کند، گفت: آن 
چیزی که ما را از بقیه کشورها متمایز می کند زیاد بودن این نسبت 
است که نشان  دهنده بهره وری پایین سرمایه است. این نسبت در 
ایران در اطراف ۳.۷ نوسان می کند اما در کشورهای دیگر در حدود 
۲.۷ تا ۳ است. این موضوع نشان می دهد که سرمایه گذاری در ایران 
به تولید متناســب با خودش ختم نمی شود.نیلی با بیان اینکه در 
اقتصاد ایران هر چقدر موجودی سرمایه رشد کند، تولید داخلی هم 
رشد می کند، توضیح داد: اگر بخواهیم چشم اندازی از رشد داشته 
باشــیم باید بدانیم که رشد موجودی سرمایه به چه صورتی  است. 
رشد موجودی سرمایه با تولید همبستگی بالایی دارد و در نتیجه 
رشــد بلندمدت ایران حاصل رشد در موجودی سرمایه است. پس 
می توانیم نتیجه بگیریم که رشد موجودی سرمایه تعیین  کننده رشد 

بلندمدت اقتصاد ایران است.
وی ادامه داد: ایران کشوری است که نفت در آن نقش زیادی دارد. 
این نقش شــامل اثرات مستقیم و اثرات غیرمستقیم می شود. اثر 
مستقیم این است که اگر تولید نفت افزایش پیدا کند، ارزش افزوده 
بخــش نفت هم به تبع آن افزایش پیدا می کند و به افزایش تولید 
ناخالص داخلی کمک می کند. ارزش افزوده بخش نفت نسبت به 
پایان ســال ۹8 بیش از ۳۲.8درصد رشد داشته که به  طور کاملا 
واضحی، بیشترین رشد را نسبت به بقیه بخش  ها داشته اما اثرات 

غیرمستقیم از طریق چند کانال ظاهر می شود.
صادرات نفت در سه سال گذشته از 24 به 55 میلیارد دلار 

افزایش داشته است
نیلی توضیح داد: افزایش تولید نفت اگر باعث افزایش صادرات  شود 
افزایــش درآمدهای ارزی را در پــی دارد. درآمدهای ارزی نفتی از 
حاصل ضرب دو مقدار صادرات و قیمت نفت حاصل می شود. قبل 
از تحریم، عامل اصلی نوسان درآمد های ارزی ایران، نوسانات قیمت 
نفت بود اما بعد از تحریم، مقدار صادرات هم به عامل نوســان زای 
دیگری تبدیل شــده که حاصل ضرب این دو عامل باعث افزایش 
نوســانات بیشتر شده است. در سال  های اخیر به علت اتفاقاتی که 

در نتیجه حمله روســیه به اوکراین در بازار نفت رخ داده، صادرات 
نفت ایران نســبتا افزایش پیدا کرده و از ۲۴ میلیارد دلار در سال 
۹۹ به بیش از ۵۵ میلیارد دلار رســیده است.وی یادآور شد: وقتی 
این درآمدها افزایش پیدا می کند، به طور بالقوه، واردات هم می تواند 
افزایش یابد. اگر به قیمت  های ثابت ۱۴۰۱ واردات کالاهای غیرنفتی 
را ببینیم، رشد قابل توجهی کرده است. این رشد، در واقع، رکوردی 
در رشد واردات است. افزایش واردات، دسترسی واحدهای تولیدی 
عمدتا صنعتی را به قطعات و مــواد اولیه افزایش می دهد و باعث 
افزایش ارزش افزوده بخش صنعت می شود. به همین دلیل، در سه 
سال اخیر ما ۲۱.۲درصد رشد ارزش افزوده بخش صنعت را داشته ایم 
که عمدتا با محوریت نفت بوده است.به گفته نیلی، هنگامی که تولید 
صنعتی افزایش پیدا می کند، تقاضا برای خرده فروشی، عمده فروشی 
و حمل ونقل و سایر موارد هم افزایش پیدا می کند که این موضوع 
باعث رشد بخش خدمات می شود. به همین دلیل بخش خدمات 
ایران هم در ســه ســال اخیر ۱۱.۷درصد رشد داشته است. ایران 
رشــد ۳۲.8درصدی در بخش نفت و رشد ۲۱درصدی در بخش 
صنعت داشته است که این  موارد باعث رشد در بخش عمده فروشی 

و خرده فروشی و سایر بخش  ها شده است.
بیشتر تولیدات کشور در انبارها ذخیره می شود

این اقتصاددان با بیان اینکه تولید ناخالص داخلی می تواند به چهار 
حالــت؛ مصرف خانوار، مصرف دولت، ســرمایه  گذاری و تغییر در 
موجودی انبار مصرف شود، ادامه داد: دولت می تواند با مصرف بیشتر 
که معادل کالای عمومی است، رفاه را افزایش دهد اما این عامل در 
سال  های اخیر تغییر زیادی نداشته است.نیلی گفت: بخش دیگری 
می تواند تبدیل به سرمایه  گذاری شود اما به رغم رشد بالای اقتصاد 
ایران در سه سال گذشته، سرمایه  گذاری رشد بسیار ناچیزی کرده 
طوری که سرمایه  گذاری در سال ۱۴۰۰حدود نصف سرمایه  گذاری 

در ســال ۱۳۹۰ بوده اســت.این 
اســتاد اقتصاد تاکید کرد: اتفاق 
جالبی که در اقتصاد ایران و طی 
این سه سال افتاده است این است 
که افزایش تولید، به جز بخشی که 
به مصرف خانوارها رسیده، عمدتا 
به موجودی انبار اضافه شده است. 
۱۶ تغییر در موجودی انبار ایجاد 
شده که یا ناشی از کاهش تقاضا 
از سمت خانوارهاست یا ناشی از 
عدم  قطعیت  ها و انتظارات تورمی. 
روند صعودی تغییر در موجودی 
انبار در اقتصاد ایــران، حاکی از 
ناکارایی  های زیادی است که آن 
هم در نتیجه عدم قطعیت  هایی 
است که وجود دارد. جمع بندی 
مصــارف هــم نشــان می دهد 
افزایش موجودی انبار، بیشترین 

رشــد مصارف را با ۵۲.۳درصد داشته است.وی افزود: اگر دوباره به 
ســازوکارهای بلندمدت اقتصاد ایران بازگردیم، می بینیم که رشد 
موجودی ســرمایه در اقتصاد ایران به صفر رســیده یعنی از سال 
۱۳۹۶ به بعد، به همان مقداری که در اقتصاد ایران استهلاک داریم، 

سرمایه  گذاری انجام شده است.
موتور رشد اقتصادی کشور خاموش است

این اقتصاددان خاطرنشان کرد: می توان گفت با رشد منفی موجودی 
ســرمایه در دو بخش کشاورزی و ضنعت، موتور رشد اقتصادی ما 
خاموش اســت و آن چیزی که باعث افزایش موجودی ســرمایه 
می شود، سرمایه  گذاری در بخش مسکن و خدمات است.وی با بیان 
اینکه در ســال ۱۳۹۳ پیش  بینی کردم که به  نظر نمی رسد ایران 
بتواند رشــد بالاتر از ۲ درصد را به راحتی تجربه کند که آمار هم 
حاکی از همین است، یادآور شد: اکنون هم می توان نتیجه گرفت 
که رشد در محدوده ۲ تا ۳ درصدی تا پایان این دهه خوش بینانه 
به نظر می رســد؛ مگر اینکه تغییرات بزرگی در عواملی که رشــد 
اقتصادی برای ایران ایجاد می کنند رخ دهد؛ مانند دسترسی بیشتر 
به تکنولوژی، اصلاحاتی در ســاختار بودجه و در نظام بانکی، حل 
مشکلات انرژی و منابع آبی و سایر عوامل.نیلی گفت: معتقدم که با 
توجه به شرایط خطیری که اکنون در آن قرار داریم، ۱۰ سال آینده 
ما با امروز بســیار متفاوت خواهد بود و ممکن است که در شرایط 

بسیار نامناسبی قرار بگیریم.

»مسعود نیلی« از شرایط اقتصادی کشور در 10 سال آینده می گوید

در آستانه شرایط سخت

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

جنگ هراسی در اقتصاد تاثیر زیادی ندارد
 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: عملیات وعده صادق نشان داد هم هجمه نظامی دشمنان 
واقعیت ندارد و هم اینکه در موضوعات اقتصادی اثرگذار نیست. کلید رفع مشکلات اقتصادی در زمین 
خودمان اســت و نباید آن را در زمین دیگران جست وجو کرد.به گزارش ایسنا، محمدرضا پورابراهیمی 
گفت: مولفه های سیاســی، حوزه های امنیتی و موضوعات پیرامون آن در مباحث اقتصادی کشور تاثیر 
دارد اما مولفه اصلی نیست. دشمنان سال ها علاقه مند بودند که بگویند که در موقع وقوع جنگ، اقتصاد 
ایران با مشکلات زیادی روبه رو شده و می خواستند این موضوع را به شکل اغراق آمیزی بزرگ نمایی کنند 
تا جایی که می گفتند حتی نان گیر مردم هم نمی آید و مردم باید در صف های طولانی نان بایستند.وی 
اضافه کرد: این موارد رعب و ترس در مردم ایران ایجاد کرد که بخشی از آن به اقتصاد کشور هم وارد شد 
طوری که طبق نظرسنجی ها خیلی ها نگران مباحث اقتصادی تا امنیتی بودند اما عملیات وعده صادق نشان 
داد که هم هجمه نظامی دشمنان واقعیت ندارد و هم بر موضوعات اقتصادی اثرگذار نیست.پورابراهیمی 
تصریح کرد: البته تحریم ها و تهدیدها به اندازه خودش اثرگذار است اما بخش اصلی مشکلات اقتصادی 
ناشی از تحریم ها و تهدیدها نیست. عملیات وعده صادق ثابت کرد که جنگ هراسی در اقتصاد کشور تاثیر 

زیادی ندارد و عملا تمامی نقشه های قبلی در ایجاد رعب بر بخش اقتصادی کشور را فروریخت.


